<sup>19</sup> Cioè a “a vedere sé per amore proprio” etc.

<sup>20</sup> “Si mette in via”. Cfr Th. Aquin., *In psalmos Davidis expositio*, Parma 1863, ps. 26, n. 11 (ad v. 11: “Legem pone mihi, Domine, in via tua”): “Lex est regula agendorum. In hac via proceditur per actus virtutum; et ideo necessaria est lex, quae est regula actuum humanorum; quasi dicat: da mihi regulam qualiter ambulem. Hieronymus habet sic, illuxit mihi dominus viam\*: *Prov.* 6 [v. 23]: «mandatum lucerna est, et lex lux»”. \* La *Vulgata*, ps. 117,27, ha: “Deus Dominus, et illuxit nobis”, nella *PL* né Girolamo né altri aggiungono “viam”.

<sup>21</sup> Cfr T.187: “questa è la via de’ santi che seguitarono la via di Cristo (...). Seguitate questa dolce e dritta via”. Solo in Francesco da Buti, Op. cit. *infra*, che scrive dopo la morte di Caterina, trovo: “incominciasi la nuova legge evangelica, ne la quale allora si fermano li santi omini che seguitono Cristo”: *ad Purg.* XXIX, vv. 151-54, vol. II, p. 723; “«Predicò Cristo»...«e li altri» cioè santi martiri «che ‘l seguio»; cioè che seguitorno lui, cioè Cristo sostenendo passioni e morte...”: *ad Par.* XI, v. 102, vol. III, p. 348. Cfr Petrus de Tarantasia, *Super I Ep. ad Cor.*, Torino - Roma 1953, cap. 7, l. 2: “Inter omnia quae regunt hominem in via salutis praecipuum est sequi societatem sanctorum. Hoc ostendit Psalmista verbo, cum dicit: «cum sancto sanctus eris» [Ps 17,26], etc.”; Origene, *Super Matth.*, in Th. Aquin., *Catena aurea, Expositio in Matthaeum*, Torino - Roma 1953, cap. 27, l. 10, interpretando allegoricamente *Mt* 27,52 (“et monumenta aperta sunt: et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt”), lo riferisce alle anime morte a Dio dei peccatori, che per grazia di Dio “videntur a seipsis exire, et sequuntur eum qui resurrexit, et in novitate vitae ambulant cum eo”.

Questa visione personalista che troviamo in Caterina, non legata a privilegiare uno status particolare, non è comune; in

Tommaso, seguono Cristo, e quindi sono perfetti, in realtà, i prelati (*Super Ev. s. Matth. lectura*, Torino – Roma 1951, cap. 19, l. 2 [ad v. 21: “Si vis perfectus esse...”]: “Illi sunt perfecti, qui toto corde sequuntur Deum. Unde *Gen. XVII*, v. 1: «ambula coram me, et esto perfectus». «Et sequere me», idest imitare vitam Christi; unde supra XVI, 24 (...). *Imitatio* enim est in sollicitudine praedicandi, docendi, curam habendi), e tanto più i religiosi che anzi sono nello *status perfectionis*. Nell’*Expositio in Cant. Canticorum* di Aimone di Auxerre, attribuito a Tommaso e pubblicato nella sue *Opera omnia* (t. 14, Parma 1863), sembra che sia questione di gradazione (“non ita perfecti”), ma comunque quelli che seguono Cristo *nudi atque expediti* sono *praedicatores* e *magistri*: cfr Haymo Altissiodorensis, *In Cant.*, cap. 4: “Tonsae ergo oves [v. 2] sunt sancti doctores et magistri Ecclesiae, qui (...) facultates et substantias suas, pro Christo amiserunt. Omnibus quidem fidelibus convenit quod dicit: «quae ascenderunt de lavacro»... Baptismi; non omnes ita sunt perfecti, ut sua pro Christo valeant amittere; sed illis *specialiter* congruit, qui secundum verbum domini [*Mt 19,21*] vendunt omnia sua et dant pauperibus, et nudi atque expediti sequuntur Christum. Tales sunt ergo... praedicatores et magistri”.